
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 15 del 02/02/2006
 

 
 
 Bollettino regionale
 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 23 gennaio 2006, n. 16
 
Programma regionale per la tutela dell'ambiente - DGR nn. 1440/2003; 1963/2004; 1087/2005 POR
Puglia 2000 2006 Misura 1.6, linea di intervento 1a. Segreteria Tecnica dell'Ufficio Parchi -
Ricostituzione.
 
 
 
L'Assessore all'Ambiente, prof. Michele Losappio, sulla base dell'istruttoria espletata dall'Ufficio Parchi e
confermata dal Dirigente del Settore Ecologia e Attività estrattive, riferisce quanto segue:
 
- Visto il Programma Operativo Regionale (POR) 2000- 2006, approvato dalla Commissione U.E., per
ultimo, con decisione del 20.12.2004 n. C(2004)5449;
 
- Visto il Complemento di Programmazione al POR 2000-2006 che prevede, nell'ambito della Misura 1.6
"Salvaguardia e valorizzazione dei beni naturali e ambientali", che l'attuazione della misura sia
supportata da una Segreteria tecnica composta da esperti di provata professionalità, selezionati a
seguito di avviso pubblico;
 
- Visto il Programma regionale per la tutela dell'ambiente di cui alle deliberazioni di Giunta regionale nn.
1440/2003; 1963/2004, 1087/2005, che prevede all'Asse 2 - linea di intervento b) - la presenza, con
relativa copertura finanziaria fino a tutto il 2007 per una dotazione complessiva di Euro 1.800.000,00, di
un supporto tecnico specialistico per la costruzione della Rete Ecologica - Sistema delle aree protette e
degli habitat naturali della regione Puglia, individuato nella stessa Segreteria tecnica attivata con il POR
2000 - 2006 Misura 1.6;
 
- Considerato che con i provvedimenti dirigenziali del Settore Ecologia n. 267/2001, n. 143/2002 e n.
217/2002, è stata costituita, in attuazione del POR Puglia, la Segreteria tecnica dell'Ufficio Parchi,
costituita da n. 10 esperti nelle seguenti discipline:
a) progettazione, implementazione e gestione di Sistemi Informativi Territoriali;
b) cartografia digitale e realizzazione data base geografici e alfa-numerici;
c) pianificazione territoriale con specifica competenza nel campo delle aree naturali protette;
d) settore dello sviluppo rurale;
e) componenti naturali (fauna, flora e vegetazione);
f) gestione delle aree naturali protette;
g) giuridico-legale con particolare riferimento alle aree naturali protette;
h) comunicazione ed educazione ambientale con specifico riferimento alle are naturali protette;

1



 
- Considerato che nel primo anno di attività (2003) la Segreteria tecnica, a fronte di una spesa
complessiva pari a Euro 431.519,80, coperta con i fondi POR Puglia Misura 1.6 di cui al capitolo di
spesa 1091106, ha operato per la costruzione del SIT "Rete Ecologica regionale", in attuazione della
linea di intervento la della Misura 1.6 del POR Puglia 2000 - 2006, sulla base di un contratto annuale di
collaborazione coordinata e continuativa, rinnovabile;
 
- Considerata che per gli anni 2004 e 2005, la Segreteria tecnica, ai cui componenti è stanno rinnovato
per due anni, fino al 6 gennaio 2006, il contratto di collaborazione coordinata e continuativa per un
importo complessivo di Euro 900.000,00 a valere sulle risorse di cui al Programma regionale per la
tutela dell'ambiente di cui al capitolo di spesa 611067, ha ampliato il proprio campo di attività,
supportando l'Ufficio Parchi e più in generale il Settore Ecologia, sia per l'attuazione delle diverse azioni
della Misura 1.6 del Por Puglia, sia per lo sviluppo delle iniziative finalizzate all'istituzione e gestione di
nuove aree protette regionali in attuazione della l.r. n. 19/1997, sia per le valutazioni di incidenza dei
piani e progetti ricadenti nei siti Natura 2000, sia per la gestione dell'attuazione delle leggi regionali n.
12/1986 sulle aree carsiche e n. 21/2003 sulle reti escursionistiche;
 
- Rilevato, dopo i primi tre anni di proficua attività della Segreteria tecnica, la necessità di adeguare e
riorientare l'articolazione di tale struttura di supporto alle nuove e diverse esigenze maturate per la più
corretta gestione della Rete Ecologica, individuando nuove professionalità oggi non presenti, definendo
una maggiore costanza e continuità della forma di collaborazione richiesta, anche al fine di agevolare
una maggiore collegialità delle attività, orientandone la composizione alla acquisizione di giovani figure
la cui professionalità è formata su discipline di più recente costituzione;
 
- Ritenuto, pertanto, utile e necessario ricostituire la Segreteria tecnica dell'Ufficio Parchi nella seguente
articolazione, in grado di rispondere al meglio alle nuove complessive funzioni richieste:
a) n. 2 esperti senior, con specifiche competenze di carattere tecnico scientifico nelle materie naturali
stico-ambientali;
b) n. 8 esperti junior, con specifica professionalità nelle seguenti diverse discipline: agronomiche e
politiche agrarie, naturalistico-ambientale, forestali e della ingegneria naturalistica, di ingegneria del
territorio, geologiche/
 idrologiche, giuridico-legali, cartografia digitale e gestione di sistemi informativi territoriali;
 
- Considerato, altresi, che per evitare il determinarsi di soluzioni di continuità, nelle more della
costituzione della nuova Segreteria tecnica, il dirigente del Settore Ecologia sta provvedendo a
prorogare per il periodo gennaio-marzo 2006 il contratto di collaborazione coordinata e continuativa con
i componenti dell'attuale Segreteria, per un importo complessivo pari a Euro 95.000,00, a valere sulle
risorse del Programma regionale per la tutela dell'ambiente - cap. 611067;
 
- Visto l'allegato schema di avviso pubblico per la selezione dei due esperti senior e degli otto esperti
junior;
 
Copertura finanziaria ai sensi della legge regionale n. 28/01
La spesa riveniente dal presente provvedimento, pari a circa Euro 663.250,00, quale costo della
Segreteria tecnica dell'Ufficio Parchi, cosi come riveniente dalla procedura di evidenza pubblica, per il
periodo aprile 2006 - dicembre 2007, è coperta dalla dotazione finanziaria di cui al capitolo 611067 -
residui di stanziamento 2004, a fronte della dotazione originaria di Euro 1.800.000,00 assegnata con il
Programma regionale per la tutela dell'ambiente di cui alle DGR n. 1440/2003, n. 1963/2004 e n.
1087/2005, all'Asse 2 linea di intervento b) ed allo stato utilizzata per un importo complessivo di Euro

2



995.000,00.
 
L'approvazione del presente provvedimento compete alla Giunta Regionale, rientrando il medesimo
nella fattispecie di cui all'art. 4, comma 4, lettera k) della L.R. 7/1997."
 
 
L'Assessore relatore, sulla base delle risultanze dell'istruttoria innanzi illustrate, propone alla Giunta
Regionale l'adozione del conseguente atto finale
 
 
LA GIUNTA
 
- Udita la relazione e la conseguente proposta dell'Assessore Michele Losappio;
- Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento da parte,del Dirigente f.f. dell'Ufficio
Parchi e dal Dirigente Responsabile del Settore;
 
- a voti unanimi espressi nei modi di legge
 
DELIBERA
 
1. In attuazione del Programma regionale per la tutela dell'ambiente di cui alle deliberazioni di Giunta
regionale mi. 1440/2003, 1963/2004 e n. 1087/2005, Asse 2 linea di intervento b), è approvato l'avviso
pubblico per la ricostituzione della Segreteria tecnica dell'Ufficio Parchi mediante selezione di n. 2
esperti senior e di n. 8 esperti junior, allegato al presente provvedimento per costituirne parte integrante.
 
2. Con successivo separato atto, ad avvenuto espletamento delle procedure dell'avviso pubblico, si
provvederà ai relativi adempimenti contabili di impegno di spesa sul capitolo 611067 - residui di
stanziamento 2004 u importo pari a circa 620.000,00 il costo della Segreteria tecnica per il periodo aprile
2006 - dicembre 2007.
 
3. E' approvato l'allegato schema di convenzione per la definizione delle collaborazioni coordinate e
continuative con i n. 2 esperti senior e con i n. 8 esperti junior.
 
4. Di dare mandato al dirigente del Settore Ecologia di dare esecuzione al presente provvedimento nelle
sue diverse fasi amministrative e contabili.
 
5. Il presente provvedimento è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e ne è data
specifica comunicazione sul sito
 www.regione.puglia.it; la pubblicazione sul BURP costituisce avvio dei termini per la presentazione
delle istanze.
 
6. Il presente provvedimento è notificato alla Segreteria della Presidenza della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dr. Romano Donno On. Nichi Vendola
Allegato sub 1
 
 
Avviso per la selezione di 10 unità da impegnare nell'ambito della Segreteria Tecnica dell'Ufficio Parchi -

3



Assessorato all'Ecologia della Regione Puglia
 
 
Art. 1: Finalità del bando
 
L'Assessorato all'Ecologia della Regione Puglia, nell'ambito del Programma di azioni per l'ambiente di
cui alle deliberazioni di Giunta regionale n. 1440/2003, n. 1963/2004 e n. 1087/2005, seleziona 10 unità
per la ricostituzione della Segreteria Tecnica dell'Ufficio Parchi, con compiti di supporto alla
individuazione, realizzazione e gestione della Rete Ecologica regionale (siti comunitari Natura 2000;
aree naturali protette regionali ex l.r. n. 19/97 e s.m.i. e nazionali).
Le unità professionali saranno selezionate e impegnate con riferimento ai seguenti ambiti di competenza
professionale:
 
n. 2 Esperti Senior
dovranno aver maturato esperienza almeno quinquennale nel campo della consulenza tecnico-
amministrativa alla pubblica amministrazione con particolare riferimento a politiche e programmi per la
conservazione della natura e delle aree naturali protette; si richiede conoscenza specifica degli aspetti
faunistici/floristici e degli ecosistemi.
 
n. 8 Esperti junior
dovranno aver compiuto un percorso formativo o maturato una esperienza lavorativa che, nell'ambito di
ciascuna disciplina di riferimento, abbia affrontato gli aspetti della conservazione della natura e delle
aree naturali protette
 
 
Art. 2 - Procedura selettiva
 
La procedura selettiva, su confronto curriculare, è di competenza di un'apposita commissione nominata
dall'Assessorato all'Ecologia della Regione Puglia.
La selezione avverrà sulla base della valutazione dei curricula, delle competenze documentate e dei
titoli posseduti dai candidati. La selezione sarà tesa a stilare una graduatoria per ciascun ambito di
competenza professionale.
 
I candidati saranno classificati con voto espresso in trentesimi. In caso di candidati ex-aequo la
preferenza verrà data al candidato con il voto più elevato per le qualità e quantità delle esperienze
professionali inerenti l'ambito di competenza professionale per la quale si è candidati e, in caso di
ulteriore parità, al candidato più giovane.
Nel caso di assenza di candidati idonei per una o più figure professionali, si provvederà a indire una
nuova procedura selettiva, per la specifica figura professionale.
Le informazioni relative ai risultati delle graduatorie saranno rese disponibili sul sito della Regione Puglia
(www.regione.puglia.it)
Art. 3 - Trattamento contrattuale dei tecnici della Segreteria Tecnica
 
Agli esperti selezionati sarà sottoposto un contratto di collaborazione coordinata e continuativa di durata
annuale, con un vincolo orario di 20 ore settimanali. La collaborazione avrà durata di un anno,
prorogabile fino ad un ulteriore anno.
Il compenso previsto è di Euro 36.151,80 lordi annui per Esperti Senior e Euro 26.000,00 lordi annui per
Esperti junior, a cui si aggiungerà un fondo di Euro 2500 per ciascun componente per spese
documentate di missione e/o partecipazione, specificamente autorizzata, a convegni e manifestazioni a

4



carattere scientifico.
 
 
Art. 4 - Requisiti per l'ammissione. Esperienze professionali valutabili. Criteri di selezione
 
Per l'ammissione alla selezione di cui al presente avviso pubblico i candidati devono essere in possesso
dei seguenti requisiti alla data di scadenza del presente avviso:
 
n. 2 Esperti Senior
1. Titolo di studio:
 diploma di laurea in scienze agrarie, forestali, naturali, biologiche, geologiche
 
2. Esperienza almeno quinquennale nel campo della consulenza tecnico-amministrativa alla pubblica
amministrazione con particolare riferimento a politiche e programmi per la conservazione della natura e
delle aree naturali protette ovvero esperienza di lavoro documentata, sulle tematiche relative a: politiche
e normative di tutela dell'ambiente e del paesaggio, regionali, comunitarie e nazionali; programmazione
e progettazione di interventi finalizzati alla gestione delle aree naturali protette; comunicazione ed
educazione ambientale.
 
Costituiranno elementi di valutazione, sulla base della documentazione presentata:
- qualità e quantità delle esperienze professionali inerenti l'ambito di competenza professionale per la
quale si è candidati; (max 15 punti)
- ricerche e pubblicazioni a carattere scientifico o divulgativo riguardanti le tematiche di cui al punto 2;
(max 10 punti)
- esperienze di lavoro, con funzioni direttive o di coordinamento, in organismi di ricerca o tecnici operanti
per la gestione del territorio, o in progetti di conservazione della natura o gestione del patrimonio
naturale; (max 5 punti)
 
n. 8 Esperti junior:
 
1. Competenza nelle seguenti discipline (con relativo titolo di studio):
a) agronomiche e dello sviluppo rurale - n. 1 posizione
 (diploma di laurea in scienze agrarie)
b) naturalistico/ambientali - n. 2 posizioni
 (diploma di laurea in scienze naturali, biologiche, forestali, ambientali, geologiche)
c) forestali e della ingegneria naturalistica - n. 1 posizione
 (diploma di laurea in scienze forestali)
d) geologiche/idrologiche - n. 1 posizione
 (diploma di laurea in scienze geologiche)
e) di ingegneria del territorio - n. 1 posizione
 (diploma di laurea in ingegneria, scienze forestali e ambientali, geotecnica)
f) giuridico-legali - n. 1 posizione
 (diploma di laurea in giurisprudenza)
g) cartografia digitale e gestione di Sistemi Informativi Territoriali - n. 1 posizione
 (diploma di scuola media superiore)
 
2. Percorso formativo o esperienza lavorativa che, nell'ambito di ciascuna disciplina di riferimento, abbia
affrontato gli aspetti della conservazione della natura, della programmazione e progettazione di
interventi finalizzati alla gestione di aree naturali protette.

5



 
Costituiranno elementi di valutazione, sulla base della documentazione presentata:
- attività di formazione post-universitaria (o post-diploma nel caso della posizione g) cartografia) che
abbia consentito di approfondire la conoscenza delle tematiche della conservazione della natura e
gestione di aree naturali protette, per gli ambiti di relativa competenza;(max 7 punti)
- ricerche e pubblicazioni a carattere scientifico o divulgativo specificamente incentrate sulle tematiche di
cui al punto 2, ivi compresa tesi di laurea o di master; (max 5 punti)
- qualità e quantità delle esperienze professionali inerenti l'ambito di competenza professionale per la
quale si è candidati; (max 12 punti)
- competenze maturate e documentate nella utilizzazione e costruzione di GIS; (max 6 punti)
 
Per entrambe le Categorie di esperti Senior e Junior, deve essere verificato il possesso dei seguenti
requisiti:
- Cittadinanza italiana o di altro stato membro dell'Unione Europea. I cittadini di altri stati membri devono
avere i requisiti di cui all'art. 3 del DPCM 7.2.1993, n, 174;
- Buona conoscenza degli applicativi software più diffusi (Windows, Word, Excel, Programmi di gestione
posta elettronica e navigazione di base in Internet, utilizzo di Sistemi Informativi Territoriali);
- Non essere interdetti dai pubblici uffici in base a sentenza passata in giudicato.
 
 
Art. 5 - Presentazione della domanda. Termini e modalità
 
La domanda di partecipazione alle selezioni, redatta in carta semplice e sottoscritta dall'interessato, va
inviata in busta chiusa. Nella stessa busta, in plico chiuso e separato, va inserito il curriculum vitae, con
apposita autocertificazione delle competenze descritte e sottoscritto dall'interessato. Gli eventuali titoli
valutabili ai fini della selezione andranno anch'essi allegati nella stessa busta in plico chiuso e separato.
La domanda, oltre le informazioni richieste dal bando, dovrà specificare, pena l'esclusione dalla fase di
valutazione, l'ambito di competenza professionale per il quale si chiede di concorrere. E' ammessa la
partecipazione per uno solo degli ambiti di competenza professionale previsti.
 
La domanda e i relativi allegati, dovranno essere inviati all'Assessorato Regionale all'Ecologia - Ufficio
Parchi - Via delle Magnolie 6/8 Z.I. Modugno (BARI) entro il termine di venti giorni dalla pubblicazione
del presente avviso sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, con la dicitura:. "Avviso per la selezione
di esperti della Segreteria Tecnica". Per la data di invio farà fede il timbro postale.

6


